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Title: Tough boys and calm girls – A qualitative study on elementary school 
girls’ relationship to the schoolyard football field 

 

Abstract 
With the background of girls being underrepresented on the schoolyard football field, this 

study explores how gender is involved in girls’ relation to the place. According to previous 

studies, the football field is a location where girls often fail to integrate. This phenomenon is 

explained as a consequence of traditional and masculine norms of the place. The study has 

been carried out using a social constructive method and have investigated elementary school 

girls´ possibilities and strategies to adapt to the schoolyard’s football field. The results were 

analyzed based on Judith Butler´s performative perspective of gender, together with the 

gender system and place theory. The study is based on surveys and interviews with 

elementary school students from two different schools. The analysis shows how girls' 

difficulties to get on the football field are due to multiple factors that can be linked to the 

place´s masculine norm of hardness and indifference that doesn´t correlate with the girls´ 

perception of gender. The study identifies how the girls who conform to the location 

characterized by masculine dominance use different strategies, including a combination of 

being successful at the game and having stable friendships with the other participants. As a 

solution to make the football field more inviting, inclusive and dynamic, the study highlights 

how the masculine character of the football field needs to be redefined. The climate of 

hardness and individualism needs to be replaced and renegotiated by new values, where 

cooperation and consideration become more defined.  
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Sammanfattning 

Med bakgrund i att flickor är underrepresenterade på skolgårdens fotbollsplan är studiens 

syfte att undersöka hur genus spelar in i flickornas relation till fotbollsplanen. Tidigare studier 

visar att flickor ofta misslyckas med att inordna sig och ges utrymme på skolans fotbollsplan. 

Detta förklaras med platsens karaktär av traditionella och maskulina normer. Studien har 

genomförts med en socialkonstruktivistiskt ansats där lågstadieflickors möjlighet och 

strategier för att inordna sig på skolgårdens fotbollsplan har undersökts. Resultaten 

analyserades utifrån Judith Butlers performativa synsätt på genus, tillsammans med 

genussystemet och platsteorin. Forskningen baseras på enkätundersökningar och 

fokusgruppsintervjuer med elever på två olika lågstadieskolor. Resultaten visar att flickornas 

svårighet att ta plats på fotbollsplanen beror på olika faktorer som kan kopplas till platsens 

maskulina kodning, där hårdhet och likgiltighet inte korrelerar med flickornas uppfattningar 

av genus. Studien identifierar hur flickorna som inordnar sig den maskulint dominerande 

platsen använder sig av olika strategier. Flickorna behöver dels vara duktiga på spelet, dels ha 

stabila vänskapsrelationer till övriga deltagare. Som lösning för att göra fotbollsplanen mer 

inbjudande och inkluderande belyser studien hur platsens maskulina karaktär behöver 

omdefinieras. Fotbollsplanens klimat av hårdhet och individualism behöver ersättas och 

omförhandlas av nya värden, där samarbete och hänsynsfullhet får en mer definierad prägel 

på platsen. 
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Inledning 
1.1 Bakgrund 

Kvinnligt idrottande har historiskt präglats av både samhällets och idrottsrörelsens motstånd 

och kvinnor har under lång tid fått kämpa i motvind för sin existens och sitt erkännande att 

utöva sin sport. Förbud, uteslutande och förlöjligande har förföljt flickor och kvinnor som valt 

att ägna sig åt idrott i allmänhet och fotboll i synnerhet. Allt från deras deltagande i de 

olympiska spelen till Vasaloppet motarbetades aktivt och inte förrän 1991 fick de tillägnat ett 

eget VM i fotboll (Jonsson, 2001). Samtidigt har kvinnligt fotbollsspelande genom åren 

ständigt varit en måltavla för mäns arrogans och hånfullhet. Ett exempel på denna 

negligerande attityd var Zlatan Ibrahimovics reaktion efter en debatt där en herrspelare prisats 

med en bil samtidigt som en damspelare gått tomhänt efter samma bedrift. ”…vi sänker hela 

hans värde för att jämföra honom med damernas individuella prestationer. De kan få en cykel 

med min autograf så blir det bra” (Larsson, 2013). Ibrahimovics uttalande väckte stor debatt 

och trots att han senare bad om ursäkt, blottlade kommentaren en inrotad skam över att som 

herrspelare bli jämförd med en damspelare. 

När ett 11-årigt flicklag för några år sedan framgångsrikt valde att delta i en pojkserie i 

Stockholmsområdet uttryckte en pojklagsledare en oro för att en eventuell förlust kunde 

knäcka pojkarnas självförtroende. En av spelarna i flicklaget kommenterade själv reaktionerna 

från motståndarna efter en segermatch; ”De tyckte det var pinsamt att förlora, tror jag. Jag 

hörde att de sa det till varandra” (Edwinsson, 2015). 

Denna typ av normbrytande integrering är sällsynt, där fotbollens normer med en segregerad 

uppdelning, med pojkar som spelar med pojkar och flickor spelar med flickor, är stark. I 

skolan uppstår en konflikt när denna uppdelning bryts och flickor och pojkar inordnas under 

skolans ramar, där styrdokumenten stipulerar att eleverna ska interagera med varandra 

oberoende av könstillhörighet. Detta tillsammans med att skolan ska synliggöra och motverka 

könsmönster som begränsar elevernas lärande, val och utveckling (Skolverket 2022, s. 6). 

Fotbollens attityder och normer försvinner inte bara för att den råkar förflytta sig från 

idrottsplatsen till skolgården. I vår yrkesutövning på skola och fritidshem har vi upplevt 

otaliga försök till att förena dessa två världar, där elevernas fotbollsspelande har varit i 

centrum för integrerings- och normbrytande arbete för att bryta pojkarnas dominerande 

ställning. Ansträngningarna har dock oftast stannat vid en tillrättalagd punktinsats, där den 
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övergripande förändringen har uteblivit. Ansatsen i denna studie är därmed att söka svar på 

hur man kan förändra dessa befästa könsmönster och på vilket sätt verksamheten kan stötta 

både flickor och pojkar att bryta upp dessa och göra skolgårdens fotbollsplan tillgänglig för 

alla. 

1.2 Syfte 

I ljuset av det beskrivna problemområdet kommer vi att undersöka lågstadieflickors attityder 

och relation till fotbollsplanen genom en empirisk studie med stöd av enkätundersökningar 

och kvalitativa fokusgruppsintervjuer. Med hjälp av teorin kommer resultaten att jämföras 

med varandra för att ge en samlad bild av hur respondenterna förhåller sig till skolgårdens 

fotbollsplan samt vilka åtgärder som kan främja en mer tillgänglig och jämställd 

skolgårdsmiljö för alla elever. 

1.3 Frågeställställningar 

• Använder sig lågstadieflickor av särskilda strategier för att ta plats på ytor som är 

avsedda för bollspel, om så är fallet, vilka? 

• Utifrån vilka motiv väljer flickor sin sysselsättning under raster och på fritidshemmet, 

och kan detta kopplas till deras uppfattning av genus? 

• På vilket sätt kan organiseringen av rasten främja ett klimat där både flickor och 

pojkar upplever att skolgården är tillgänglig och inbjudande? 

2. Tidigare forskning 
Följande kapitel redogör för tidigare studier, där skolgårdens fotbollsplan undersökts utifrån 

ett genusperspektiv. Forskningen lyfter olika exempel på orsaker till flickornas problematik 

att ta plats på planen och diskuterar därefter olika organisationsmöjligheter för att bidra till en 

ökad integrering. 

2.1 Flickornas biroll på fotbollsplanen 

Elin Backström (2019) har genom observationer och dialog med elever undersökt på vilket 

sätt skolgårdsmiljön kan skapa förutsättningar för elever att vara fysiskt aktiva, oavsett kön. 

(Backström 2019, s. 2). Undersökningen har genomförts på en låg- och mellanstadieskola och 

dialogerna präglas av olika regelbeskrivningar av skolgårdsmiljön. En elev  

beskriver exempelvis en oskriven regel där man inte får vara med och spela fotboll om man är 

flicka, ”…det bara är så” (Backström 2019, s. 6). I studien uttrycker några flickor att de 

önskar att befinna sig på bollplansytorna i större utsträckning, men att det stökiga klimatet gör 
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det problematiskt för dem att ta plats. De beskriver platsen som otäck, då andra barn och 

bollar far fram okontrollerat samt att bråk och konflikter är vanliga inslag på bollplanen, 

tillsammans med en hård jargong. Backström menar att bollplanens karaktär av konkurrens 

och tävling, i kombination med traditionella könsmönster, bidrar till att flickor håller sig på 

avstånd från fotbollsplanen, trots deras önskan att ta plats (Backström 2019, ss. 4/7).  

Maria Rönnlunds (2015) studie bekräftar flickornas undanskymda roll på fotbollsplanen och 

redogör för hur skolgårdens olika ytor används av eleverna i bearbetningen av könsidentitet. 

Resultaten visar bland annat att eleverna könsbestämmer utvalda platser på skolgården, där 

exempelvis fotbollsplanen benämns som en manligt könsbestämd plats (Rönnlund 2015, ss. 

87/93). Rönnlund argumenterar för att en teori bakom platsernas fördefinierade 

användningsområden beror på platsernas olika egenskaper i form av exempelvis belägenhet, 

utformning, institutionella ambitioner och regelverk. Kombinationen av att en plats eller 

aktivitet ligger avskilt från skolbyggnader och har ett lågt engagemang och låg närvaro från 

vuxna skapar rumsliga förutsättningar för ett kontrasterande mellan manligt och kvinnligt. I 

sin analys beskriver Rönnlund att skolgården bör sträva mot att anta en rumslig mångfald och 

mångkarakteristisk skolgård där barnen möter olika sätt att bearbeta könsidentitet (Rönnlund 

2015, ss. 97f). 

2.2 Skolgårdens genusskapande 

Problematiken med att inkludera flickorna på fotbollsplanen har även belysts i en brittisk 

studie. Clark och Paechter (2007) argumenterar, i likhet med de svenska rapporterna, för att 

integreringen omgärdas av en rad komplexa hinder. De menar att skolgårdens 

fotbollsspelande kan ses som en begränsad förmånssituation för pojkar, där flickors 

integrering uppfattas som ett intrång på pojkarnas territorium. Resultaten visar på en rad 

sociala normer, könsrelaterade förväntningar och maktkamper som motverkar flickornas 

deltagande. De argumenterar för att åtgärder som kan förändra situationen måste vara subtila 

och ta hänsyn till maktrelationens komplexitet. Clark och Paechter överväger att den enda 

lösningen för att stödja flickornas intresse för fotboll är genom att segregera den från 

pojkarna, trots de problematiska budskap ett särskiljande skulle ge. Särskiljningen anser de 

skulle öka flickornas möjlighet till att uppleva framgång samt stärka deras rätt att utöva 

sporten. Detta då uppdelningen skulle bryta den rådande och dominerande maskulinitet som 

uppfattar flickornas deltagande som ett hot. För att göra fotbollsplanen mer jämställd 

argumenterar Clark och Paechter för att det både krävs stödjande insatser riktade mot 
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flickorna och att pojkarna inkluderas i processen. Forskarna menar även att inkluderingen inte 

enbart kan handla om att flickor ska få tillträde utan även behöver omfatta ett aktivt arbete för 

att motverka könsrelaterade beteendeförväntningar i allmänhet, samt beakta de skadliga 

effekter som de kan ge på både flickor och pojkar (Clark & Paechter 2007, ss. 273f).   

Pawlowski, Ergler, Thomsen, Schipperijn och Troelsen (2014) kommer till en liknande 

slutsats i en studie där de undersöker på vilket sätt genus påverkar elevers fotbollsspelande 

under raster. Forskningen har gjorts med en socialkonstruktivistisk ansats med fokus på bland 

annat genus och skapande av kön och fastslår att pojkar är mer aktiva på rasterna (Pawlowski 

et al. 2014, ss. 2ff). I resultatet redogör forskarna för sex olika kategorier av flickor på 

skolgården, varav en grupp kategoriseras som fotbollstjejer. Som framgångsfaktorer för att 

som flicka inkluderas i fotbollsspelet argumenterar forskarna att flickorna behöver ha 

förståelse för spelets regler samt vara duktiga (Pawlowski et al. 2014, s. 6). På grund av en 

stark hegemonisk maskulinitet kom studien fram till att vissa grupper av elever inte ges 

möjlighet till rörelse under rasterna och att en intervention därmed är nödvändig (Pawlowski 

et al. 2014, s. 14). 

3. Teoretisk bakgrund 

3.1 Social konstruktivism 

Som vetenskapligt förhållningssätt utgår studien utifrån social konstruktivism, där kärnan till 

kunskapen utgår från den språkliga sociala interaktionen. Thomassen (2020) hävdar att 

kunskapsprocessen skapas i de språkliga relationerna i sociala gemenskaper, och inte primärt 

är individuell. Kunskapen uppstår och utprovas socialt och samhälleligt och är underkastad 

dess strukturer (Thomassen 2020, s. 205). Förhållningssättet är relevant i forskningen då 

avsikten är att hitta gemensamma nämnare i den sociala gemenskapen lågstadieflickor, och 

införskaffa kunskap utifrån deras olika tankar och val.  
3.2 Genus 

För att undersöka orsaker till flickors och pojkars beslutsfattande och identitetsskapande är 

det grundläggande att se närmare på begreppet genus. Begreppet introducerades under 1980-

talet för att beskriva kulturella föreställningar om skillnader mellan könen. Syftet var att skilja 

biologi från kultur och därmed begreppsliggöra att relationer mellan könen främst betraktas 

som socialt och kulturellt skapade (Gothlin 1999 & Hirdman 1988 se Ambjörnsson 2003, s. 

11). Ambjörnsson menar att genusbegreppet har gjort det lättare att systematisera samtalet om 
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kvinnor och män, om manligt och kvinnligt, utan att behöva koppla diskussionen till 

biologiska skillnader (Ambjörnsson 2003, s. 13). 

Simone de Beauvoir ses som en av 1900-talets mest inflytelserika författare som lade grunden 

för feministisk medvetenhet och teoribildning. I boken Det andra könet redogör Gothlin 

(2012) för de Beauvoirs beskrivning av mannen som social norm, Subjektet, och kvinnan som 

underordnad, den Andre. de Beauvoir understryker människans avsaknad av essens och menar 

att människan i sin rena subjektivitet är innehållslös och därmed blir bedömd utifrån sina 

handlingar. Denna tanke läggs fram för att förpassa föreställningen om en inneboende 

kvinnlig natur och avspeglas i de Beauvoirs kända citat ”Man föds inte till kvinna, man blir 

det” (Gothlin se de Beauvoir 2012, ss. 10–13).  

3.3 Genussystemet 
För att titta närmare på vilka orsaker som ligger bakom flickornas handlande i relation till 

deras val av aktiviteter på raster och på fritidshemmet kommer studien att analysera resultaten 

utifrån genussystemet. Yvonne Hirdman (se Olofsson 2007) beskriver genussystemet som det 

mest grundläggande systemet för uppdelning av makt och privilegier i samhället och att den 

består av två grundläggande principer; hierarki och isärhållande av könen. Hierarki handlar 

om maskuliniteten som överordnad femininiteten med det manliga som norm, exempelvis 

finns det fotboll och det finns damfotboll och det finns Allsvenskan och det finns 

Damallsvenskan. Det manliga blir med andra ord det normala, medan det kvinnliga blir sett 

som det avvikande (Hirdman, se Olofsson 2007, ss. 31f).  

Genom isärhållande av könen blir manlighet och kvinnlighet sett som motsatser till varandra 

som inte bör beblandas (Hirdman 2014, s. 11). Fagerström och Nilsson (2018, s. 10) utvecklar 

denna uppdelning genom begreppet dikotomier, där begreppet innefattar motsatspar som 

består av norm och normbrytande. Hirdman belyser detta isärhållande genom ett västerländskt 

tänkande som grundar sig i att det finns två motpoler till varandra, till exempel hård-mjuk, 

aktiv-passiv, snabb-långsam och förnuft-känsla och att dessa ord är starkt könsbundna. Aktiv, 

hård, snabb och förnuft kopplas som manliga termer medan passiv, mjuk, långsam och känsla 

står för kvinnliga attribut (Hirdman, se Olofsson 2007 s. 32). 

Ett exempel på isärhållandet framträder i de processer som accepterar eller nekar ett barn att 

ingå i en grupp. Corsaro (1979) beskriver hur barn som vill inordna sig i en grupp måste 

uppträda på ”rätt” sätt, en komplicerad förmåga som kräver ett avancerat mänskligt samspel. 
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För att få tillgång och bli accepterad av gruppen krävs kunskap om vilka strukturer för språk 

och berättande som råder i den aktuella konstellationen. Bronwyn Davies argumenterar för att 

grupper, där traditionella och maskulina handlingsmönster dominerar, gör det betydligt 

svårare för flickor att vinna inträde (Corsaro 1979, se Davies 2003, ss. 54f) 

För att systemet ska upprätthållas krävs ett förakt mot svaghet, i denna kontext, ett förakt mot 

kvinnlighet. Ansvaret för upprätthållandet av genusordningen bärs av både kvinnor och män, 

genom att kvinnor delvis anpassar sig och accepterar sin underordning. Hirdman (2001) 

exemplifierar detta med de konsekvenser som uppstår när kvinnor bryter mot underordningen 

och träder in på traditionellt manliga områden. Kvinnorna kan då mötas av beröm, men med 

en tydlig underton av förnedring och hån; ”Så duktig hon är, hon kör bil som en man”. 

Kvinnorna behöver även anpassa sig till det manligt kodade området i större utsträckning än 

männen. Enligt Hirdman omdefinieras i stället det kvinnligt kodade området när en man 

träder in på platsen. Detta för att sudda bort det kvinnliga och skammen det för med sig. 

Hirdman menar att denna genuskonstruktion hämmar både kvinnor och män samt att systemet 

bidrar till att kvinnor och män behöver begränsa och anpassa allt från klädsel till hur de ska 

tänka och uppföra sig (Hirdman 2001, ss. 66f). 

Bruce (2003) exemplifierar denna begränsning med hur barn positionerar sig som pojke eller 

flicka genom sina olika val av frisyr och kläder. Genom att som flicka ha på sig en klänning 

begränsas hennes möjlighet till rörelse om hon vill hänga upp och ned i en klätterställning, då 

det skulle innebära att hon blottar sina underkläder (Bruce 1985 se Davies 2003, s. 29). 

Davies (2003) visar till ett annat exempel där en treårig flicka tar emot en leksaksbil. Flickan 

observerar objektet och uttrycker därefter att det är en pojkleksak innan hon tillägger att det är 

okej och att hon kan leka med bilen ändå. Davies menar att flickans accepterande av leksaken 

kan förklaras med att hon inte vill såra den som gav henne bilen. När en pojke tilldelades en 

speldosa vägrade han att ta emot leksaken. Davies argumenterar för att barnens handlande har 

att göra med att leksakerna är könade och att flickans osäkra accepterande av leksakståget har 

att göra med att hon är fostrad i att vara varsam mot givarens känslor (Davies 2003, s. 13). I 

studien är Davies liknelse intressant för att undersöka tillägnandet av olika diskursiva 

processer, där flickor accepterar det som är maskulint kodat samtidigt som pojkar förkastar 

det som betraktas som feminint.  

Hirdman redogör även för genuskontraktet, en tyst överenskommelse mellan könen om vad 

som anses passande för män respektive kvinnor. Kontrakt gör det, enligt Hirdman, möjligt att 
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vidmakthålla principerna isärhållande av könen och hierarki och föra vidare dessa till nya 

generationer (Hirdman se Olofsson 2007, s. 30). Butler redogör för en tyst överenskommelse, 

som utvecklar perspektivet på Hirdmans genuskontrakt. Den tysta överenskommelsen syftar 

till att genus ska hållas polariserat åtskilda. Denna överenskommelse är subtil då den, enligt 

Butler, skyddas av föreställningen av kön som något naturgivet (Butler 2007, s. 219). 

3.4 Poststrukturalistiskt perspektiv  

Ambjörnsson (2003) beskriver en allmänt vedertagen utgångspunkt inom feministisk 

teoribildning där manligt och kvinnligt ses som socialt och kulturellt skapat, snarare än 

grundat i biologiska orsaker. Teorin är intressant för studien för att analysera vilka mönster 

som respondenterna agerar utifrån samt på vilket sätt dessa bidrar till deras handlande. Enligt 

Ambjörnsson råder olika uppfattningar om hur långt denna teori bör drivas. Förenklat 

beskriver hon de olika inriktningarna som ställer sig frågan om människor agerar som de gör 

på grund av vilka de är, eller om man blir den man är på grund av hur man agerar. Detta på 

grund av vilka de är eller att man blir den man är på grund av hur man agerar. Enligt det 

senare perspektivet existerar inte genus bortom de handlingar som vi utför och det finns inget 

biologiskt eller naturligt kön som avgör vår identitet som kvinna eller man. Denna syn 

kännetecknas av det poststrukturalistiska perspektivet. Ambjörnsson menar att en enskild 

handling, exempelvis att fnissa med tjejkompisen, klä sig i kjol eller sätta upp håret i tofs, inte 

räcker för att skapa genus. Det är först när handlingarna upprepas och återskapas som genus 

konstrueras. Ambjörnsson hävdar att återskapandet gör att genus inte ska betraktas som ett 

statiskt tillstånd, utan som en oavbrutet pågående process (Ambjörnsson 2003, ss. 12f). 

Ulla Forsberg (1998) menar att den poststrukturalistiska inriktningen inte söker övergripande 

lösningar på jämställdhetsproblem, utan varje enskild situation kräver sina individuella 

lösningar. Detta då uppfattningen om vad som anses vara ”kvinnligt” skiljer sig utifrån olika 

kulturer, klasser, åldrar och mellan olika tidsepoker på samma sätt som det ”manliga” varierar 

eftersom könsmönstren skapas i relation till varandra. Universella beskrivningar och 

tolkningar är inte möjliga då sociala beteenden och relationer ses utifrån mångfald och 

olikheter. Därmed, menar Forsberg, går det inte att se på flickor som en enhetlig, undertryckt 

grupp. Detta då maktrelationer inom en grupp eller institution är situationsbestämd och kan 

variera beroende på sammanhang, exempelvis mellan män och kvinnor eller inom respektive 

könsgrupp. Enligt Forsberg är utbildning och skolning grundläggande för den feministiska 

poststrukturalismens strävan i att avslöja maktförhållanden. Med hjälp av en kritisk 
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medvetenhet ges individen ökad möjlighet att bidra till förändring i situationer som man 

möter i vardagen (Forsberg 1998, ss. 4f).  

Davies (2003) menar att samhället skapas av diskursiva praktiker som i sin tur formar, stärker 

eller begränsar oss. Diskursiva praktiker kan bland annat handla om uppdelningen mellan 

manligt och kvinnligt. Barnet, i sin uppväxt, lär sig till exempel genom diskursiva processer 

hur man positionerar sig till ett kön. Detta innebär både att försöka utmärka sig som antingen 

pojke eller flicka och även genom att urskilja sig från det andra könet. Hos barn kan det ta sig 

uttryck genom ytliga attribut som frisyr eller kläder. Davies exemplifierar med en flicka som 

gärna klär sig i träningsoverall men för att omgivningen ska förstå att hon är en flicka sätter 

hon upp håret i tofs. Dessutom försäkrar flickan att hon även har klänningar hemma (Davies 

2003, ss. 10–13/29). 

3.5 Performativitet 
För att söka förståelse för hur människor, flickor specifikt för denna studie, gör kön har vi 

vänt oss till Judith Butler. Butler (2007) försöker utmana föreställningen att genus är 

naturgivet och statiskt. För att försöka förstå hennes syn på genus behöver vi förstå vad som 

är genus i relation till vad genus inte är. Butler fastställer att genus inte är något statiskt som 

man föds in i utan något som skapats och skapas av upprepade historiska handlingar. 

Subjektet, kvinnan eller mannen, bekräftar dessa handlingar genom att upprepa dem och 

produkten av det upprepade handlandet är så övertygande att det ter sig som något naturgivet. 

Butler menar att genus i sig är en konstruktion som döljer sin tillblivelse genom att maskera 

sig som något naturgivet men som i själva verket är en kollektiv överenskommelse som syftar 

till att polarisera könen. Det är inte någon som bestämt handlingarna utan det är subjektets 

handlande i sig som befäster det som Butler kallar för “betecknandet” man eller kvinna. Dessa 

handlingar är inte bara upprepande utan också hårt reglerade med inneboende befallningar 

som samspelar med varandra. Butler beskriver dessa befallningar som att kvinnan ska vara 

sexuellt attraktiv, en bra mor och en god arbetare. Om subjektet inte korrelerar med 

genussystemet finns det dessutom straffsanktioner mot dem som misslyckas att visa sitt genus 

(Butler 2007, ss. 218–227). Butlers straffsanktioner kan jämföras med Erving Goffmans 

(2010, s. 95) beskrivning av sanktionerade värden och normer, där förväntade handlingar och 

uppträdanden accepteras medan de som bryter mot normerna kan drabbas av negativa 

sanktioner. Backström (2019, s. 4) exemplifierar med vad hon benämner som milda och grova 
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sanktioner. En mild sanktion kan vara sneda blickar eller att bli utskrattad medan grövre 

sanktioner kan handla om uteslutning, misshandel eller trakasserier. 

Butler (1990, 1993 se Ambjörnsson 2016) menar med performativitet att könsidentitet inte är 

ett uttryck för ett statiskt inre genus utan en effekt av ständigt upprepade handlingar. När en 

flicka föds så bestäms det att det är just en flicka. Hur denna flicka kommer att prata, gråta, 

välja aktiviteter eller se på det andra könet är inte något som sitter i generna, utan något som 

genom upprepade handlingar så småningom kommer att skapa en könsidentitet (Butler 1990, 

1993 se Ambjörnsson 2016, ss. 112f). Butler (2007) liknar performativ identitet och genus 

med ett temporärt skådespeleri. Likt aktörer på en scen så spelar subjekt ut sitt genus i en 

mängd olika diskurser. Hon menar att genus inte är expressivt utan performativt då det inte 

finns en ”genuskärna” inuti oss som styr våra handlingar, utan det är handlingarna som visar 

vårt genus. Det finns inget statiskt jag, inget statiskt naturligt genus utan något som imiteras 

från historiska imitationer och därmed ger sken av att vara naturlig och statisk (Butler 2007, 

ss. 214ff).  

Ambjörnsson (2003) gör en ansats till att ringa in en normativ femininitet, där måttfullhet, 

kontroll, försiktighet, omhändertagande, empati och inlevelseförmåga beskrivs som kvinnans 

förväntade egenskaper. Hon beskriver att flickor kan ha svårt att uttrycka känslor som ilska 

och hårdhet, och kopplar detta till en strävan om att bli omtyckt. Flickorna kopplar även 

explicit ihop den undertryckta känslan till den normativa femininiteten, då ilska inte 

korrelerar med hur en flicka bör uppfattas (Ambjörnsson 2003, ss. 63f)  

Butler (1997 se Ambjörnsson 2003) menar å andra sidan att den kulturella ordningen av 

manligt och kvinnligt, som på ytan kan verka sluten och tvingande, kan ge utrymme för 

handling. Att som flicka försöka anpassa sig till godtyckliga normer innebär en ständig risk 

för misslyckanden, där misslyckandet i sig är inbyggt i iscensättandet av genus. Detta då 

normen endast existerar i relation till något annat. Det är i dessa situationer, som Butler menar 

att det finns en möjlig förändringspotential och exemplifierar med en flicka som klampar in i 

skolkorridoren i stället för att vandra återhållsamt, som hårdsminkar sig en morgon eller köper 

gympaskor från herravdelningen. Detta undergrävande av normer, snarare än att söka sig till 

dem, menar Butler ger utrymme för människan att förändra samhället (Butler 1993, 1997 se 

Ambjörnsson 2003, ss. 23ff). 
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3.6 Plats 

I vår studie är begreppet plats relevant i relation till hur eleverna upplever fotbollsplanen och 

övriga platser på skolgården och hur de potentiellt påverkar flickors deltagande i aktiviteterna 

som utspelar sig där. Undersökningen tar utgångspunkt i Doreen Masseys (1994) platsteori, 

som menar att platser förändrar sig både utifrån den specifika platsen och vilka relationer som 

möts där. Massey kritiserar användningen av platsbegreppet i betydelse av avgränsad konkret 

plats och gör ingen åtskillnad mellan plats och rum, som hon båda menar är formade av 

institutionella och ekonomiska strukturer och sociala relationer som överskrider den specifika 

platsen (Massey 1994, s. 4). Massey menar vidare att de sociala relationerna skapar mening 

till rum och plats och är föränderliga och kan rekonstrueras beroende på tidpunkt och vilka 

relationer som möter varandra på den specifika platsen (Massey 1994, s. 137). 

Katarina Gustafson (2006) beskriver plats som sociala konstruktioner där platsen definieras 

av fysiska, sociala och mentala faktorer. Gustafson menar att barns identitetsarbete alltid är 

situerat, alltså sker i en viss kontext i en dynamisk relation mellan identitet och plats. 

Processen ligger sedan till grund för barnens skapande och återskapande av sociala geografier 

genom deras samspel och den aktuella platsen (Gustafson 2006, s. 41). 

Massey fastslår att platser genomgående är könade och att könsbestämmandet sker genom en 

mängd olika sätt och varierar över tid och i olika kulturer. Hon menar även att dessa platser 

både reflekterar och påverkar hur kön skapas i samhället vi lever i (Massey 1994, s. 186). 

Som exempel nämner Massey erfarenheter från en resa i staden Manchester där hon passerade 

ett fält med flera fotbollsplaner. Fältet var en utpräglad plats för pojkar då hon bevittnade 

hundratals av dem springa runt på planerna. Massey visar även till ett annat exempel från en 

resa tillsammans med manliga vänner. De besökte en konstutställning med nakna kvinnor 

som motiv och hennes killkompisar kunde inte sluta fnissa. Massey förklarar männens 

beteende med att platsen var tydligt mansdominerad eftersom konsten var gjord av män, för 

män med kvinnliga motiv (Massey 1994, ss. 185f).  
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4. Metod 
4.1 Val av metod 

Som metoder använder vi oss av fokusgruppsdiskussioner och enkäter. Styrkan med 

enkätundersökningar är att den genererar kvantitativa data som bidrar till en mer generell bild 

över respondenternas attityder och relation till fotbollsplanen. Genom intervjuerna får vi 

möjlighet att på ett djupare plan analysera och urskilja på vilka grunder respondenterna gör 

sina val. Eftersom forskningen utgår från barns uppfattningar har vi genomfört ”enkät under 

ledning” där vi som forskare närvarar i samband med utförandet. Syftet är att ge 

respondenterna möjlighet att ställa frågor och få hjälp genom förtydliganden. Genom att 

enkätens utformning varit designad med hög strukturering och standardisering, med fasta 

svarsalternativ, har resultaten analyserats kvantitativt (Patel & Davidson 2012, ss. 73–76). 

Som komplement till den kvantitativa datan utförs fokusgruppsintervjuer för att få tillgång till 

kvalitativ empiri. Detta då fokusgruppsdiskussioner är ett effektivt sätt att ta reda på vad 

deltagarna gör och varför, i studiens kontext, hur och varför flickor handlar som de gör i 

relation till skolgården och fotbollsplanen (Ahrne & Svensson 2015, s. 81).   

4.2 Enkäter för överblick 

Totalt deltog 40 respondenter på två olika skolor i enkätundersökningen. Inför genomförandet 

redogjordes deltagarna för studiens syfte på en anpassad nivå utifrån deras ålder. Vi 

poängterade att svaren var individuella och anonyma samt att de skulle räcka upp handen ifall 

det skulle uppstå frågor eller funderingar under genomförandet. Enkäterna genomfördes 

digitalt med fasta svarsalternativ, där vissa frågor innehöll flera valmöjligheter. Under 

utförandet intog en av oss rollen som ledare, genom att läsa upp frågorna och lägga till 

förtydliganden. Den andre tog en mer passiv roll genom att bistå de respondenter som 

behövde ytterligare klargöranden kring vissa frågor eller annan typ av support. Syftet med 

rolluppdelningen var att få en tydlig struktur kring genomförandet och på ett smidigt sätt 

stötta respondenterna genom enkäten och därigenom erhålla en rättfärdig empirisk 

datainsamling. 

4.3 Fokusgruppsintervjuer för djup 

Fokusgruppsdiskussion är när en mindre grupp deltagare diskuterar ett givet ämne, i detta fall 

de val som deltagarna gör kring ämnet fotbollsplanen (Ahrne & Svensson 2015, s. 82). Syftet 

med fokusgruppsdiskussioner som metod är att vi som forskare för möjlighet att använda oss 

av deltagarnas gruppinteraktioner som data. Därmed är förhoppningen att inhämta kunskap 
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om beteendemönster och på vilket sätt kön konstrueras och synliggörs samt bidra med en 

djupare förståelse kring ämnet som inte den kvantitativa empirin kan bidra med. 

Under utförandet av fokusgruppsintervjuerna presenterade vi oss grundligt för deltagarna och 

förklarade syftet med studien på ett åldersadekvat sätt. Det tydliggjordes att deltagarna 

medverkar för att de är experterna och att vi är villiga att lära oss från dem. Respondenterna 

klargjordes även för vad som förväntas av dem, vad som inte förväntas av dem samt för 

praktisk information, exempelvis att intervjun spelades in och att den planerades pågå i 30 

minuter (Dahlin-Ivanoff 2015, s. 88). Under intervjusituationen fördelade vi oss utifrån olika 

uppgifter, där en av oss iklädde sig rollen som samtalsledare och moderator samtidigt som 

den andre intog rollen som biträdande moderator. Syftet med uppdelningen var dels att 

undvika risken att förflytta makten från deltagarna till oss, dels att få ett helhetsperspektiv. 

Moderatorns huvudsakliga uppgift under intervjuerna handlade om att ställa klargörande 

frågor, fånga upp resonemang, lyssna intresserat och bekräfta respondenternas berättelser. 

Den biträdande moderatorns funktion bestod i att anteckna relevanta utlåtanden och 

kroppsspråk samt att fånga upp trådar som moderatorn missat (Dahlin-Ivanoff 2015, s. 89).  

4.4 Urval 
I studien har två olika skolor inom Stockholmsområdet undersökts. Valet av skolor har skett 

slumpmässigt under förutsättning att skolgården har en fotbollsplan. Syftet med att undersöka 

två skolor är för att öka säkerheten i resultaten, då liknande resultat på två skolor ökar 

resultatens trovärdighet än om enbart en skola studeras (Svensson & Ahrne 2018, s. 22). I 

enkäterna har både flickornas och pojkarnas åsikter och tankar tagits med som empiri medan 

resultaten från fokusgruppsintervjuerna uteslutande tar fasta på flickornas perspektiv. Detta då 

syftet med studien främst berör deras tankar och handlanden. Både flickor som sällan befinner 

sig på fotbollsplanen och de som ofta vistas där har ingått i fokusgrupperna. Avsikten med 

sammansättningen har varit att få en bred representation av målgruppen som bidrar med 

erfarenheter, kunskaper och åsikter som är relevant för studien (Dahlin-Ivanoff 2015, s. 86). I 

diskussionerna har fyra flickor deltagit på intervjuerna på varje enskild skola, då ett mindre 

antal deltagare är särskilt lämpligt när forskningen berör barn (Dahlin-Ivanoff 2015, s. 89). 

4.5 Bearbetning och analys av data 
För att analysera datan utifrån enkätundersökningarna skapades en frekvenstabell där varje 

fråga tilldelades värden som variablerna kunde anta. Därefter markerades varje respondents 

värde och blev grafiskt framställt i form av diagram (Patel & Davidsson 2012, s. 114f). 
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Intervjuerna spelades in med hjälp av en extern bandspelare och transkriberades sedan i sin 

helhet. Det insamlade materialet blev därefter sorterat för att skapa ordning, och reducerat för 

att ge en god representation till empirin med skärpa och koncentration. Både det kvantitativa 

och kvalitativa materialet analyserades teoretiskt genom de centrala teorierna performativitet, 

genussystemet och plats samtidigt som begreppen genuskonstruktion, diskursiva praktiker och 

tyst överenskommelse applicerades som ett komplement till de centrala begreppen (Rennstam 

& Wästerfors 2018, ss. 228–232). 

4.6 Generaliserbarhet 
En brist som brukar lyftas fram av kritiker av den kvalitativa forskningen är att det inte finns 

några säkerställda metoder för att bedöma sannolikheten i resultatens generaliserbarhet. 

Generaliseringsanspråk behöver därför göras med varsamhet av resultatens överförbarhet till 

andra liknande miljöer och områden. För att visa på generaliserbarheten av resultaten kommer 

studien dels att jämföra resultaten med liknande undersökningar, dels undersöka två 

jämbördiga platser. På detta sätt kan man på ett varsamt sätt tala om generaliserbarhet inom 

det kvalitativa forskningsområdet. Man bör å andra sidan beakta att dessa åtgärder inte ger 

några garantier utan resultatet måste först undersökas, diskuteras samt argumenteras för 

(Ahrne och Svensson 2018, ss. 26ff). 

4.7 Validitet  
Respondenterna i fokusgruppsintervjuerna har olika erfarenheter utifrån fotboll och 

fotbollsplanen. Somliga spelar själva både på skolan och på fritiden medan vissa inte brukar 

befinna sig på planen överhuvudtaget. Respondenternas olika bakgrund syftar till att bidra till 

en mångfald av inspel och delade erfarenheter kring studiens teman och bidrar därmed till en 

högre validitet. Mindre grupper kan också bidra till mer livliga och dynamiska diskussioner 

samt motsägas eller bekräftas i större utsträckning av övriga respondenter. Metodens styrka är 

även att diskussionerna kan tillföra oförutsedda resultat, som på förhand inte förväntas. 

(Dahlin-Ivanoff 2015, s. 89). 

Eftersom vi båda är yrkesverksamma inom skola och fritidshem finns en risk att våra 

uppfattningar kring det studerade området, genom tidigare erfarenheter, kan påverka och 

vinkla resultaten. Å andra sidan kan vår förförståelse bidra till att fördjupa och tillföra nya 

perspektiv till området. Thomassen refererar till Gadamer som tar avstånd från den negativa 

klang som ”fördomar” kan ge uttryck för. Enligt Gadamer finns det visserligen ogrundade 

fördomar som behöver korrigeras, men initialt är fördomarnas funktion att möjliggöra en 
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utvidgad förståelse. Endast om det finns en bakgrund av en tidigare förståelse kan vi vara 

mottagliga och få grepp om en mening i det nya vi möter (Thomassen 2020, s. 95). Det kan 

därför finnas en fara för att våra egna uppfattningar och tolkningar kan avspegla sig i 

resultatet, då vi initialt är av uppfattningen att flickor inte bereds plats på fotbollsplanen. I 

studien kommer vi emellertid att gå ifrån våra privata uppfattningar och eftersträva så 

objektiva tolkningar som möjligt. 

4.8 Forskningsetiska överväganden 

En forskningsrapport behöver tillgodose en balans mellan forskningens allmänna nytta och 

dess skadliga påverkningar för individen, exempelvis psykisk eller fysisk skada, 

förödmjukelse eller kränkning (Patel & Davidsson 2012, s. 62). Eftersom barn deltar i studien 

ställer detta högre krav, då forskning på en sårbar grupp som barn enligt Vetenskapsrådet, 

aldrig ska genomföras om man kan uppnå liknande kunskap genom att forska på en mindre 

utsatt grupp. För att genomföra studien har vi därför inhämtat samtycke från barnens 

vårdnadshavare, som fått avgöra om nyttan med forskningen trumfar risken för deras barn att 

delta. Även barnen har fått ta del av syftet för att själva ta ställning till om de önskar 

medverka i projektet (Källström Cater 2018, ss. 71f). De barn som medverkar i studien 

informerades också, i samband med genomförandet av enkäterna och intervjuerna, om att de 

när som helst haft möjlighet att avbryta eller välja att inte svara på särskilda frågor. 

Respondenterna har även givits största möjliga konfidentialitet där deras personuppgifter har 

hållits otillgängliga för obehöriga. Slutligen har vi informerat att de insamlade uppgifterna 

endast kommer att användas för vårt forskningsändamål och att de efter studiens 

färdigställande kommer raderas (Patel & Davidson 2012, ss. 62f).  



15 
 

5. Resultat av enkäter 
5.1 Resultat 

En del av studiens datainsamling består av enkätundersökningar. Enkäterna genomfördes på 

två skolor i Stockholmsområdet och totalt deltog 40 respondenter, varav 17 flickor, 20 pojkar 

och 2 som definierade sig som annat. Syftet med enkäten var att få en helhetssyn över vilka 

platser som eleverna vistas på, i vilken utsträckning de vistas där samt orsakerna bakom deras 

val. Vi ville även få syn på respondenternas motiv till varför de befinner sig, eller inte 

befinner sig, på fotbollsplanen samt vilka drivkrafter som ligger bakom deras 

bevekelsegrunder. I enkäterna har respondenterna bestått av både pojkar och flickor, då deras 

resultat kan kontrasteras mot varandra samt ge förutsättningar för att se grundläggande 

strukturer och bakomliggande orsaker för deras olika val. 

Figur 3 Resultat av vilka platser som respondenterna befinner sig på skolgården 
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På figur 3 fick respondenterna välja upp till tre platser på skolgården där de ansåg sig ägna 

majoriteten av sin tid på. Resultaten visar att pojkarna i större utsträckning än flickorna väljer 

platser som är avsedda för olika typer av bollspel, exempelvis fotbollsplanen, pingisbordet, 

basketplanen och bandyplanen. Noterbart är att ingen av flickorna har svarat att de brukar 

vistas på basketplanen eller bandyplanen samtidigt som dubbelt så många flickor jämfört med 

pojkar har svarat kingrutorna. Av de övriga platser som domineras av flickorna visar 

resultaten att skogen, stora gungan och gungorna sticker ut med en tydlig majoritet av flickor. 

12 av 20 pojkar respektive 6 av 17 flickor har angett fotbollsplanen som en av de platser de 

brukar vara mest på. 

 
Figur 4 Andel pojkar, flickor och annat som vistas på fotbollsplanen 

I figur 4 visar sig en signifikant skillnad mellan pojkars och flickors närvaro på 

fotbollsplanen. Flickorna har svarat att de enbart är på fotbollsplanen ibland eller aldrig 

medan majoriteten av pojkarna har angett att de är på fotbollsplanen alltid/nästan alltid eller 

ofta.  Av respondenterna som valt att definiera sig som annat har samtliga uppgett att de 

aldrig befinner sig på fotbollsplanen. 

 
Figur 5 Resultat av respondenternas motiv till att vistas på fotbollsplanen 
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I figur 5 fick endast de respondenter som valt att svara alltid/nästan alltid, ofta och ibland 

svara på varför de väljer att vistas på fotbollsplanen. Bland pojkarna motsvarade det 18 

respondenter och bland flickorna sju. Respondenterna fick möjlighet att göra upp till tre olika 

val och procenten står för hur stor andel av dem som valde respektive alternativ. Resultaten 

visar bland annat att 73 procent av pojkarna vistas på fotbollsplanen på grund av intresse, 45 

procent för kompisar och 41 procent för rörelse. Bland flickorna har 71 procent svarat 

intresse medan 45 procent har valt kompisar och 41 procent rörelse. 

 
Figur 6 Resultat av respondenternas motiv till att inte vistas på fotbollsplanen  

I figur 6 fick enbart de respondenter som svarat aldrig på frågan om hur ofta de befinner sig 

på fotbollsplanen möjlighet att svara på frågan. Det motsvarade tio flickor, två pojkar och två 

annat. Resultaten visar att 60 procent av flickorna valde inget intresse och 80 procent vill göra 

annat. Av de som definierat sig som annat har 100 procent uppgett att de vill göra annat och 

inget intresse. Noterbart är att 20 respektive 30 procent av flickorna valde för få vuxna och för 

mycket bråk samtidigt som ingen av pojkarna angav dessa alternativ. 
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Figur 7 Resultat för vilka drivkrafter som skulle kunna öka respondenternas närvaro på 
fotbollsplanen 

Utifrån frågan i figur 7 hade respondenterna möjlighet att välja upp till tre olika 

svarsalternativ. I resultatet kan vi utläsa att cirka 15 procent av pojkarna respektive flickorna 

valt mindre bråk samt fler vuxna. 60 procent av flickorna och 43 procent av pojkarna har 

svarat kompisar medan 33 procent av flickorna har svarat rastlekar. Av pojkarna har 29 

procent angett rastlekar som en drivkraft till att vara på fotbollsplanen. Av de respondenter 

som definierat sig som ”annat” valde 100 procent annat och 50 procent rastlekar. Alternativet 

annat uppgav 79 procent av pojkarna respektive 47 procent av flickorna, som motiv för att 

vistas på fotbollsplanen i högre utsträckning. 

5.2 Resultatanalys 

Utifrån enkätundersökningen kan vi dra slutsatsen att fotbollsplanen är manligt kodad. Trots 

att majoriteten av flickorna uppger att de spelar fotboll på sin fritid uppger ingen av flickorna 

att de vistas på fotbollsplanen ofta eller alltid/nästan alltid. Detta tyder på att pojkarna har 

tagit fotbollsplanen i besittning samtidigt som flickorna aktivt väljer bort planen. Flickorna 

anger kompisar som en potentiell drivkraft som skulle kunna få dem att vistas mer på 

fotbollsplanen. Genom att inte kompisarna befinner sig på planen uppstår å andra sidan ett 

moment 22, vilket får konsekvensen att flickornas representation på fotbollsplanen blir 

försumbar i jämförelse med pojkarnas. 

Resultaten visar tydligt att pojkarna har en större benägenhet att vistas på platser avsedda för 

bollspel. En av platserna sticker emellertid ut, Kingplanen, där dubbelt så många flickor i 

jämförelse med pojkar uppger att de befinner sig mest på. En förklaring till avvikelsen kan 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Mindre bråk Fler vuxna Kompisar Rastlekar Annat

Vad skulle kunna få dig att vara mer på 
fotbollsplanen?

Tjejer Killar Annat



19 
 

vara att bollspelet King, till skillnad från bandy, basket och fotboll, inte inrymmer någon 

stipulerad kroppskontakt. Detta kan kopplas till Hirdmans (2001, s. 66) teori om att det 

föreligger ett förakt mot kvinnlighet i genussystemet där flickorna, i denna kontext, tävlar mot 

pojkar på lika villkor. Det innebär att pojkarna inte har samma fördel i King, då det i 

motsättning till de andra aktiviteterna inte innefattar kroppskontakt. 

På frågan om vilka faktorer som skulle kunna motivera respondenterna till att vistas mer på 

fotbollsplanen svarade en tredjedel av respondenterna rastlekar och två tredjedelar annat. 

Eftersom en relativt stor andel pojkar och flickor har angett rastlekar kan man tolka svaren 

som att det finns en önskan till att förändra eller justera fotbollsplanens innehåll. Därigenom 

kan elever, som på ett eller annat sätt, inte känner sig bekväma med det klimat som omgärdar 

fotbollsplanen, ges möjlighet att inkluderas i miljön. 65 procent av respondenterna har angett 

annat som en drivkraft till att beträda fotbollsplanen i större utsträckning. Här visar sig en av 

den kvantitativa undersökningsmetodens begränsningar eftersom vi inte får vidare inblick i 

vad dessa motiv består av. Det man däremot kan utläsa är att svarsalternativen; mindre bråk, 

fler vuxna, kompisar och rastlekar, inte kommer åt en betydande del av respondenternas 

bevekelsegrund för att öka sin närvaro på fotbollsplanen. 

6. Resultat från fokusgruppsintervjuer 

I följande avsnitt kommer vi att presentera och analysera svaren från de två 

fokusgruppsintervjuerna utifrån studiens frågeställningar. Analyserna har en 

poststrukturalistiskt ansats och utgår från Butlers performativa genusbegrepp, genussystemet 

och platsteorin. Samtliga namn som förekommer i kapitlet är fingerande. Respondenterna 

benämns med A, B, C, D, E, F, G och H medan intervjupersonen skrivs med JB. 

6.1 Den maskulina fotbollsplanen 
Resultaten från enkätundersökningen visar att det finns en distinktion mellan flickor som 

spelar fotboll i en förening eller på sin fritid och som har fotbollsplanen som en av sina mest 

bevistade platser på skolgården. Berättelserna från respondenterna i fokusgruppsintervjuerna 

befäster den slutsatsen och slår fast att det råder en signifikant ojämlikhet, där närmast 

uteslutande pojkar befinner sig på fotbollsplanen.  

A: Alltså, det är aldrig tjejer. Det är oftast bara killar. 

B: Men ni är ju där, och ni är ju tjejer. [skrattar] 

A: Alltså, när vi ser så är det oftast killar. 
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Massey (1994) skildrar hur hon bevittnar ett fält med fotbollsplaner som helt domineras av 

pojkar. Dominansen av platsen förklaras med att den har blivit manligt kodad, kulturellt och 

över tid (Massey 1994, s. 186). Trots att B själv brukar vistas på fotbollsplanen tillsammans 

med andra flickor uttrycker hon att det endast är pojkar som befinner sig där. Flickornas 

deltagande blir sett som det avvikande medan pojkarnas närvaro utgör normen, vilket kan 

tolkas som att flickorna definierar platsen som manligt kodad. Detta styrks ytterligare av F 

och E som beskriver fotbollsplanen som en hård plats där pojkarna bestämmer. De antar att 

pojkarnas hårdhet kan förklara flickornas undvikande av platsen. 

F: Vi som sitter här brukar inte vara så mycket vid fotbollsplanen. Vi kanske är där en gång 

per månad. […] Vi är inte där för att killarna kör mycket hårdare mot oss tjejer, för vi tjejer 

kör inte lika hårt som dom. 

E: En gång, när bara jag var kvar av dom tjejerna […] så gick jag ut för att spela fotboll och 

då var dom jättevåldsamma och då fick jag en boll här på näsan och då började jag blöda. 

F: Vad gjorde killarna då? 

E: Dom brydde sig inte utan bara fortsatte spela. 

Utifrån respondenternas beskrivningar kan man urskilja det manligt könade som normerande 

för fotbollsplanen. F:s beskrivning av pojkarna respektive flickornas spelstil kan förklaras 

genom Hirdmans (se Olofsson 2007, s. 31) motsatspar hård/mjuk, där pojkarna spelar hårt 

medan flickorna anammar en lugnare spelstil. Maktordningen upprätthålls därmed av både 

pojkarna och flickorna genom att det inordnar sig de olika rollerna. 

Butler (2007) beskriver att vi spelar upp vårt genus likt en skådespelare på en scen. I sken av 

att det mer eller mindre uteslutande är pojkar som befinner sig fotbollsplanen blir scenen 

framför allt en arena där det manliga genuset tillåts uppträda. Fotbollsplanens karaktär av hårt 

spel och grovt språkbruk kan därmed kopplas till att pojkarna använder sig av handlingar som 

återskapar och befäster ett manligt genus (Butler 2007, s. 219). 

6.2 Den hårda killen och den lugna tjejen 

Som förklaringar till varför pojkar är överrepresenterade på fotbollsplanen lyfter en av 

respondenterna teorin att pojkar har ett större intresse för sporten medan en annan respondent 

tror att det beror på att pojkarna är hårdare. 

D: Det är mest killar som gillar fotboll på den här skolan. […] När man pratar med dom så 

är det bara fotboll, fotboll, fotboll… 

A: Jag tror att killarna är hårdare, alltså killarna är hårdare. 
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D: På hockeymatcher, alltså arenan är nästan helt full när folk kommer och kollar på 

killarna men när tjejerna spelar är det typ ingen. 

A: Alltså killarna är hårdare och då är det roligare att kolla på. 

Respondenterna utvecklar sina resonemang kring skillnaderna mellan flickor och pojkar och 

nämner att pojkar är både roligare och starkare. 

B: Dom är mycket roligare. […] Dom leker en lek lite mer. 

A: Dom brukar snacka ganska roligt, alltså dom brukar säga en massa skämt. 

B: Alltså, dom orkar mer känns det som. 

A: För att dom starka. 

C: Ja, det känns som att dom har lite mer ork. 

D: Så här, bra kropp som dom bara, wehehe. […] Dom springer ju mycket i fotboll och det 

är mest killar som kör fotboll. 

A: Ja, dom är mest pigga. […] Tjejerna brukar ju typ somna på lektioner. 

C: Det är som att de fightas. […] Tjejer är lugnare än killarna tycker jag. 

Hirdman redogör för dikotomier där maskuliniteten görs till norm och det feminina blir sett 

som avvikande, exempelvis aktiv/passiv, hård/mjuk och snabb/långsam (Hirdman se Olofsson 

2007, s. 31). I respondenternas beskrivningar om hur de upplever pojkar respektive flickor 

blir detta särskiljande tydligt där flickornas passivitet, mjukhet och långsamhet skildras i hur 

de är ”trötta” och ”lugna” medan pojkarnas aktivitet beskrivs som ”hård”, ”stark” och ”pigg”. 

Genom denna framställning understryker respondenterna genusordningen med mannen som 

aktiv och kvinnan som passiv och är därmed delaktiga i genusordningens upprätthållande. 

Ambjörnsson (2003, s. 63f) exemplifierar normativ femininitet med egenskaper som 

omhändertagande, empati och måttfullhet. Hon beskriver även flickors avståndstagande mot 

att uttrycka känslor som ilska och hårdhet, då de inte överensstämmer med den feminina 

normen. Respondenternas uttalanden kan förstås utifrån att de tar avstånd från den hårdhet 

och styrka, då den inte korrelerar med hur en flicka bör uppfattas. G beskriver även hur pojkar 

ofta använder hårda ord och svordomar, vilket går emot den normativa femininitetens 

egenskaper empati och måttfullhet. Det medför att G behöver värja sig i situationer där hon 

själv får ta emot hårda ord.  

G: För att om man håller på att liksom säga emot så tycker dom bara att det är roligare och 

så fortsätter dom bara ännu mer.  

Davies (2003, s. 13) beskriver hur flickor förväntas att ta hänsyn till andra för att inte såra 

deras känslor. Utifrån G:s uttalande kan det tolkas som att hon håller tillbaka mot pojkarna för 
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att inte såra deras känslor och i förlängningen inte riskera att råka ännu mer illa. G:s strategi 

kan även tolkas som ett inordnande av genusordningen (Hirdman se Olofsson 2007, s. 31), 

genom att hon anpassar sig till hierarkin, för att därmed undvika att bli mer utsatt. 

6.3 En plötslig scenförändring 

Fotbollsplanen illustreras som en scen som skiftar karaktär beroende på tid. Under en av 

intervjuerna beskriver två respondenter att de brukar spela fotboll tillsammans med sina 

klasskompisar, men att de sedan lämnar planen när äldre elever ansluter. De beskriver att 

spelet blir hårdare och en av respondenterna menar att det känns pinsamt att samsas om 

planen tillsammans med de äldre eleverna. 

A: Några gånger är det mest större som spelar och då vill man inte vara med för då är det 

lite pinsamt. 

JB: Vad är det som känns pinsamt då? 

A: Alltså det är så här… läskigt. 

D: Eftersom dom har så här tränat längre än vi har. 

Respondenterna förklarar att de emellanåt spelar fotboll tillsammans med andra flickor och 

pojkar från klassen men att intresset reduceras när äldre pojkar ansluter till fotbollsplanen.  

Massey (1994, s. 4) beskriver hur en plats kan förändra sig beroende på vilka relationer som 

möts där. Utifrån Masseys platsteori kan man dra slutsatsen att respondenterna upplever en 

form av samhörighet gentemot de jämnåriga klasskompisarna men att denna gemenskap bryts 

när de äldre eleverna träder in. Det kan tolkas som att de diskursiva processer som uppträder 

är förväntningen på att flickorna ska kliva av planen (Davies 2003, s.11). Förväntningen kan 

förklaras med gruppernas tysta överenskommelse, där flickorna förväntas bereda plats åt de 

äldre pojkarna, utan att någon kommunikation krävs dem emellan. Detta då pojkarna ser sin 

rätt till platsen som självskriven, samtidigt som flickorna är medvetna om sin underordnade 

ställning och därmed lämnar sin plats till förfogande (Hirdman se Olofsson 2007, s. 32). 

6.4 Makt, underordning och sanktioner  
Under en av intervjuerna lyfter respondenterna något oväntat. På en fråga om skolans olika 

platser börjar B beskriva en lek som hon och en tjejkompis deltagit i tillsammans med ett 

antal pojkar. För att få tillträde till leken behöver flickorna utföra en rad olika uppdrag, 

samtidigt som det ställs mindre krav till de pojkar som ges tillträde till leken.  

E: Vi behövde göra jättemycket grejer bara för att få vara med […] killarna behövde typ 

bara göra en grej för att få komma in medan jag och en kompis behövde göra jättemycket. 
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F: De [flickorna] behövde göra armhävningar, typ 30 armhävningar, sitta stolen, jägarvila 

90 grader. 

Respondenterna G och E beskriver hur två pojkar, som de benämner som ”kungen” och 

”presidenten”, styr över leken och bestämmer vilka som tillåts att inkluderas. Leken blir 

senare förbjuden efter att ett bråk bryter ut i samband med att ytterligare några flickor 

försöker ansluta sig, men nekas av ledarna. I efterhand får respondenterna sitta i samtal med 

vuxna och G beskriver att det känns skönt och att rasterna nu känns säkrare och tryggare. E 

upplever å andra sidan en olustkänsla då hon uppfattar att det fortfarande är några som är arga 

på henne och hennes kompis för att de ”skvallrat” och därmed förstört leken. 

E: Många är fortfarande ganska arga för att jag och [Ylva] sa till fröken […] för att vi 

förstörde hela ”Dudduleken”. 

Leken som respondenterna beskriver innehåller flera lager av maktordningar. För det första 

behöver flickorna anpassa sig och underordna sig gentemot pojkarna för att få möjlighet att 

delta i leken. På grund av att de är flickor får de inordna sig en roll där de tvingas utföra olika 

typer av uppdrag, eller straff, samtidigt som lekens deltagande pojkar kommer lindrigare 

undan. Eftersom E och hennes kompis är de enda flickorna som inkluderas i leken kan man 

uttolka att det finns ett lager av exklusivitet i leken som tilltalar flickorna att delta. Trots 

insikten om sin underordning känner de sig samtidigt privilegierade att bjudas in. Ett 

ytterligare lager till leken är de sanktioner (Goffman 2010, s. 95) flickorna utsätts för när de 

protesterar mot lekens ojämlika rollbeskrivning. Leken iscensätter ett bekräftande av 

genusordningen där pojkarnas roller som kung och president, i kombination med deras 

maktutövande, kan ses som ett förakt mot femininet och svaghet (Hirdman 2001, ss. 66f). 

Detta då deras maktutövande utesluter de flickor som inte förmår att nå upp till de fysiska 

kraven för att ta del i leken. Inledningsvis inordnar sig flickorna och accepterar sin 

rollbeskrivning men när de till slut vägrar att acceptera sin underordning och därmed bryter 

mot förväntade handlingar och uppträdanden, anklagas de för att spoliera föreställningen 

(Backström 2019 s. 4). 

6.5 Pedagogers bekräftande av könade platser 
Respondenterna är överens om att de manliga och kvinnliga pedagogerna rör sig på olika 

delar av skolgården. Medan kvinnorna oftast håller till på skolans baksida vistas männen 

främst på fotbollsplanen och vid kingplanen. E ser det som oproblematiskt att de manliga och 
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kvinnliga pedagogernas placering på skolgården skiljer sig åt medan F tycker de borde variera 

vilka platser de vistas på. 

F: Jag tycker ändå att de någon gång kan byta lite plats för att då, killarna är ju mest där det 

roligare och tjejer står där det är mest tomt. Dom borde blanda lite eller byta plats. 

E beskriver hur en kvinnlig pedagog tidigare befann sig på fotbollsplanen, men att hon blev 

illa behandlad av pojkarna som spelade. F tillägger hur läraren efter att ha blivit både verbalt 

och fysiskt påhoppad, inte befunnit sig på fotbollsplanen under det senaste året.  

F: Det var mest killarna på fotbollsplanen som kallade henne jättedumma saker för de 

tyckte att de skulle få straff i stället. 

Respondenterna beskriver en avsaknad av en kvinnlig representation på skolgårdens 

fotbollsplan. Detta kan förklaras utifrån Masseys (1994, s. 137) teori om könade platser, där 

en plats blir könad utifrån olika skäl som varierar över tid och i olika kulturer. I fallet med den 

kvinnliga läraren visar sig fotbollsplanens könsbundenhet med extra tydlighet. Trots att 

kvinnan är vuxen och besitter en maktställning gentemot pojkarna, i sin roll som lärare, blir 

hon avvisad som ett resultat av sitt kön när hon befinner sig planen. Pedagogernas 

positionering kan även jämföras med Rönnlunds (2015, s. 97) beskrivning av rumsligt 

kontrasterande mellan manligt och kvinnligt. Genom att kvinnorna väljer att vistas på 

avlägsna platser med låg aktivitet samtidigt som männen uppehåller sig på platser med hög 

aktivitet, bekräftar pedagogerna positionering de olika ytornas genuskodade isärhållande. 

6.6 Att regissera nya föreställningar 
Respondenterna kommer med flera förslag på hur man kan försöka attrahera fler flickor till 

fotbollsplanen. Bland annat anser de att fler vuxna borde hålla till på planen för att stävja det 

hårda spelet och uppmana till schysstare spel. De tycker även att pojkarna har ett ansvar 

genom att inkludera flickorna på planen. 

E: Jag tänker att om killarna kanske skulle ha liksom lika mycket uppmärksamhet mot 

tjejerna och passa lika mycket dom än vad dom gör med killar, så skulle det nog bli mycket 

bättre för då skulle tjejerna tycka att dom får bra uppmärksamhet om att få bollen. 

F: Ja, om jag skulle varit på planen och om jag är med i ett lag då skulle dom typ aldrig 

passa mig bara för att jag är tjej för dom kommer verkligen inte tro att jag kommer göra mål 

men några gånger dom har passat mig har jag gjort mål. 
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F:s resonemang kan tolkas som att pojkarna förutsätter en oduglighet hos flickorna för att 

spela fotboll. Denna föreställning verkar F vara medveten om och understryker att hon genom 

att göra mål, till viss del, motbevisar dem. Att som flicka vara duktig, verkar vara en 

framkomlig väg att accepteras av pojkarna på planen. Däremot menar F att kan det vara svårt 

att veta om det räcker med att vara duktig, då inte alla som spelar bra premieras. 

F: Det är en tjej i vår klass dom brukar passa, [Klara], för killarna i vår klass kan faktiskt 

hänga med henne och dom vet att hon är rätt bra men hon är lika bra som alla vi som sitter 

här. 

F och G utvecklar varför de tror att Klara tillåts ingå medan de själva inte släpps in i 

gemenskapen på fotbollsplanen. De menar att pojkarna har en starkare relation till henne 

utanför fotbollsplanen och det kan förklara hennes inkludering. Utifrån respondenternas 

beskrivning kan man tolka att Klaras vänskap till pojkarna bidrar till att ge henne 

förutsättningar för att lära sig de rätta strukturerna för språket som används inom gruppen 

(Corsaro 1979 se Davies 2003, s. 54). 

F: Jag tror […] att hon brukar hänga jättemycket med killarna och dom vet att hon gillar att 

köra fotboll och vet att hon är rätt bra. Dom har sett henne, dom har ju inte sett så många av 

oss andra tjejer som går på fotboll. Så tror dom ju att [Klara] är jätte, jätte jättebra men vi är 

jättedåliga.  

G: Hon hänger ju ganska mycket med killar och hon har kört King väldigt mycket med dom 

[…] och då ser dom att hon rätt bra teknik. 

Några respondenter anser att en uppdelning av fotbollsplanen kan vara nödvändig för att göra 

den mer tillgänglig för flickor. 

E: …Det skulle inte vara lika mycket våld och sånt. 

F poängterar att hon hade önskat befinna sig på fotbollsplanen mer än vad hon gör och att 

andra flickor undviker planen trots att de har ett fotbollsintresse.  

F: …för jag skulle verkligen vilja spela fotboll varje dag för att det är så kul, och det några 

tjejer i vår klass som aldrig vill spela fotboll fast dom ändå går på fotboll.  

F: …E är ju målvakt […] om hon vill vara målis på en match så säger dom ”nej” typ 

”[Kalle], han är mycket bättre, han får stå i stället” och sen passar dom ändå inte oss så vi 

får ju ändå inte ens göra någonting på plan. 
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I diskussionen kring en uppdelning av planen kommer en anordnad turnering som ett förslag 

där flickor möter flickor och pojkar möter pojkar för att sedan spela en match mellan 

vinnarna. Dock verkar H lite tveksam till idén, då hon menar att det fortfarande skulle uppstå 

bråk mellan pojkarna och att en blandning av pojkar och flickor därför vore bättre. 

H: Även fast det är tjejturnering och så möter dom killar så skulle det blivit bråk […] så jag 

tycker ändå att lagen skulle vara blandade fast även att killarna kanske skulle vara lite 

snällare mot tjejerna ändå. 

F resonerar att en blandning av flickor och pojkar skulle kunna bidra till ett varierande spel, 

där pojkarna passar mer och att flickorna tar mer individuella initiativ.   

F: Jag gillar jättemycket fotboll och nu är det ju VM och då brukar ju jag titta på det […] 

man fattar lite hur killarna kör. Dom passar, dom kör passar, alltså i VM. Då kan dom passa 

lite men killarna gillar att ha det för sig själv och finta och så men tjejerna gillar mycket att 

passa… Men dom vill hellre…  

JB: Lagspel? 

F: Ja, precis fast man vill […] Man önskar att man kunde blanda båda för det är bra att 

passa men det är också bra att försöka springa för sig själv.  

Här får vi delvis svar på en av frågorna som enkätundersökningen inte lyckades att ringa in, 

nämligen ”Vad skulle få dig att vara på fotbollsplanen mer”? För att respondenterna ska 

intressera sig för att vistas mer på fotbollsplanen anser de att pojkarna behöver inkludera 

flickorna på ett annat sätt samtidigt som spelet behöver lugnas ned. Därigenom menar de att 

flickornas drivkraft till att delta på fotbollsplanen hade ökat. 

Corsaro (1979) beskriver hur ett barn som vill inordna sig i en grupp behöver bete sig på 

”rätt” sätt och känna till vilka språkstrukturer som råder. Särskilt problematiskt blir det när en 

flicka ska försöka ta plats i ett sammanhang där traditionella, maskulina handlingsmönster 

präglar gruppen (Corsaro 1979 se Davies 2003, s. 54). Genom F:s resonemang kan man 

uttolka att hon gör en ansats till att infoga sig utifrån pojkarnas premisser på fotbollsplanen. 

Samtidigt förväntar hon sig ett kompromissande där flickornas varande beaktas från pojkarna 

sida. Respondenternas önskan om att mötas halvvägs blir däremot inte tillmötesgått. Detta då 

deras förslag om laguttagning nekas och genom den exkludering de blir utsatta för i spelet 

tillsammans med pojkarna. 
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Respondent F understryker att hon gärna hade spelat fotboll, helst varje dag, men att det är 

någonting som håller henne tillbaka. Utifrån Hirdmans (se Olofsson 2007, s. 31) teori om 

genusordningen kan man tolka att isärhållandet av könen är en stark bidragande orsak till 

fotbollsplanens endimensionella karaktär. Enligt Davies (2003, s. 11) är många diskursiva 

praktiker involverade i processen, där respondenten initialt inte förväntas ta plats på den 

manligt kodade fotbollsplanen. Dessutom står fotbollsplanens hårda attityd i motsatt 

förhållande till hur hennes varande som flicka förväntas att vara. Dessa kontrasterande 

förväntningar sätter F i ett dilemma. Om hennes enda chans att bli accepterad är att anta ett 

maskulint genus måste hon samtidigt förkasta sina förväntade feminina attribut och därmed 

avvisa isärhållandet.  

6.7 Sammanfattning 

Respondenterna har målat upp fotbollsplanen som en scen för pojkar att spela upp sitt genus.  

Planen präglas av en hård jargong och ett tufft spel vilket ställer flickorna tveksamma till att 

beträda platsen. Traditionella könsroller anges som argument när respondenterna analyserar 

pojkarnas överrepresentation och dominerande ställning på planen, där pojkarna beskrivs som 

starka och flickorna som lugna. I resultatet framträder ett undantag där respondenterna spelar 

fotboll tillsammans med pojkar i klassen. Samtidigt avlägsnar de sig när äldre pojkar ansluter 

till platsen. 

Resultaten ger även en inblick i hur maktordning kan ges uttryck under rasten när 

respondenterna beskriver ”Dudduleken”. För att ges inträde till leken behöver de visa prov på 

styrka och underordning och när de protesterar mot orättvisan drabbas de av sanktioner 

genom skuldbeläggande. 

Pedagogernas platspositionering under barnens vistelse på skolgården visar ett befästande av 

könsbestämda platser och kontrasterande mellan könen (Rönnlund 2015, s. 97). Medan 

manliga pedagoger befinner sig på de platser där det är mycket aktivitet och rörelse vistas de 

kvinnliga pedagogerna på undanskymda platser som beskrivs som lugna. Fotbollsplanens 

komplexitet utkristalliseras här genom att platsen, trots sin centrala belägenhet på skolgården, 

i stort sett inte inrymmer några kvinnliga pedagoger. Respondenterna visar till ett exempel när 

en kvinnlig pedagog försöker bryta mot normen och infinner sig på fotbollsplanen. Kvinnan 

utsätts då för våld och trakasserier vilket får henne att kapitulera och överge platsen. 
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Några av respondenterna uttrycker en stark vilja till att vistas mer på fotbollsplanen och 

presenterar olika förslag på lösningar för att göra den mer attraktiv för flickor. De föreslår 

exempelvis en anordnad turnering mellan flickor och pojkar och att pojkarna behöver anpassa 

sitt spel. 

7. Sammanfattande analys och diskussion 

7.1 Analysdiskussion 
Fotbollen har historiskt, likt övriga idrottsrörelsen, varit en arena konstruerat av och för män, 

och traditionellt manliga normer och ideal har format idrotten. Synen på kvinnors deltagande 

har setts som onaturlig och än idag behöver idrottande flickor och kvinnor stå upp för sin rätt 

för jämbördiga villkor.  

Att som flicka och aktör ta plats och positionera sig på den maskulint kodade scenen 

fotbollsplanen har i studien visat sig vara en roll fylld av begränsningar, anpassningar och 

uteslutande. De diskursiva praktiker som flickorna inordnar sig, där de förväntas att uppfattas 

som omtänksamma och lugna lagspelare kolliderar med det normerande klimat som råder på 

fotbollsplanen, där likgiltighet, hårdhet och individualism premieras. Genom ett performativt 

synsätt gestaltas skolgården som en plats full av scener där kön spelas upp och bekräftas 

genom en mängd olika diskursiva processer. Fotbollsplanen kan uppfattas som en scen där 

majoriteten av aktörerna är pojkar, vilket förpassar flickornas genusskapande till en biroll 

genom platsens otillgängliggörande. Frågan är huruvida denna gränsdragning för pojkarnas 

territorium kan bekräfta flickornas genusidentitetsskapande eller om flickornas val av att inte 

beträda fotbollsplanen i sig bekräftar den diskursiva processen; att flickor inte är på 

fotbollsplanen (Davies 2003, s. 11). 

Allas lika möjlighet för att få tillgång till fotbollsplanen kan på ytan verka oproblematisk. 

Tidigt lär sig barnen om allas rätt att få delta och utåt sett verkar inte fotbollsplanen vara ett 

undantag, då inga synliga faktorer pekar på flickornas svårigheter att ta plats på ytan. I likhet 

med tidigare forskning (Backström 2019, s. 7) visar studien att flickornas tillträde reduceras 

genom subtila maktordningar. Platsens komplexitet, genom inneboende regler och normer, 

gör flickornas möjlighet till att inkluderas i stort sett ogörlig.  

Ansatsen i denna studie är att barn genom språkliga och sociala interaktioner gör kön, då de 

inte är sitt kön. Barnen skapar sitt kön genom handlingar som inte utgår från ett inre genus 

utan är performativa i sin natur, där de både bekräftar och återskapar sitt genus genom att 
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spela upp sitt kön i form av olika handlingar. En av de starkaste drivkrafterna till att göra sitt 

kön är att särskilja sig från det motsatta könet. Detta isärhållande av genus kan ses som ett 

ömsesidigt kontrakt eller en överenskommelse och drivs därför av båda könen. Studiens 

resultat visar att fotbollsplanens maskulina kodning och de kraftfulla diskursiva processer 

som premierar pojkarnas närvaro därmed leder till att flickornas närvaro reduceras. 

Flickornas motiv och strategier för att ta plats på fotbollsplanen visar sig genom de olika 

diskursiva praktiker där de inordnar sig i uppdelningen av manligt och kvinnligt. Detta leder 

till att de i stor utsträckning utesluts från platser som är avsedda för bollspel, där fysisk 

kontakt är ett grundläggande inslag. Utifrån de diskursiva processerna tar flickorna beslut om 

sin sysselsättning på skolgården genom att avvisa de maskulint kodade platserna och i stället 

föredra aktiviteter och platser där den maskulina kodningen är mindre påtaglig. Å andra sidan 

förekommer det undantag, där flickor lyckas etablera sin roll på fotbollsplanen och integreras. 

De strategier som visar sig vara effektiva för att accepteras av pojkarna är att inordna sig 

fotbollsplanens maskulina normer, i kombination med en sanktionerad fotbollskompetens. 

Inordnandet är emellertid villkorat utifrån vilka relationer som möts på platsen (Massey 1994, 

s. 185). För att infoga sig behöver flickorna även ha en rotad vänskap med övriga deltagare på 

fotbollsplanen, då deras skicklighet och inordnande till spelet inte är tillräcklig om 

vänskapsbanden inte är nog etablerade. 

Tidigare studier som berört flickors relation till skolgårdens fotbollsplan slår fast att flickor i 

stor utsträckning väljer bort platsen, eftersom planen är ett manligt kodat utrymme präglat av 

konkurrens och otrygghet. Det råder även en komplex förmånssituation till pojkarnas fördel 

där flickornas deltagande ses som ett intrång. För att inkludera flickorna har tidigare studier 

(Pawlowski et al. 2014, s. 6) funnit att flickor behöver uppvisa en viss förståelse för regler 

samt uppvisa framgångsrika kvalitéer på planen. Våra resultat visar, likt tidigare studier 

(Backström 2019, s. 7) att klimatet på fotbollsplanen präglas av hårdhet och konkurrens som 

grundläggande orsaker till flickornas avfärdande av platsen. För att som flicka ges tillgång 

behöver hon både förkasta det som anses definiera en flicka och anta handlingar som 

definierar en pojke, genom att inta en roll som tydligare präglas av hårdhet, individualism och 

konkurrens snarare än omhändertagande och samverkan. Flickorna behöver alltså bryta mot 

kontraktet eller den tysta överenskommelsen som enligt Hirdman (se Olofsson 2007, s. 31) är 

ett av våra mest grundläggande system. I detta löper flickorna som bryter mot 

överenskommelsen en risk att mötas av sanktioner från både sitt eget och det motsatta könet. 
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När flickorna beträder planen behöver de förstå reglerna och vara framgångsrika i spelet samt 

anamma strukturerna för det språk som förekommer på fotbollsplanen, vilket kräver 

avancerad förmåga till mänskligt samspel (Pawlowski et al. 2014, s. 6; Corsaro 1979 se 

Davies 2003, s. 54)  

Vår studie är samstämmig med tidigare forskning (Backström 2019, s 7) om att det finns en 

önskan hos flickor att öka sin närvaro på fotbollsplanen. De kan dock inte själva belastas för 

otillgängliggörandet, då underliggande strukturer medför att flickorna gör val och utför 

handlingar som bekräftar betecknandet av en pojke eller en flicka. För att bryta flickornas 

utanförskap på fotbollsplanen skulle det därför krävas djupgående förändringar på makronivå. 

Butler (1997) argumenterar för att i de handlingar som begränsar könen finns även 

lösningarna. Genom att kritiskt bemöta handlingar som bekräftar kön på ett negativt sätt finns 

möjlighet till förändring (Butler 1997 se Ambjörnsson 2003, s 23). För att flickor på ett 

naturligt sätt ska få tillgång till fotbollsplanen krävs en samhällelig omordning av 

genushierarkier, vilket är ett nedslående faktum men som behöver beaktas. Att från skolan 

och fritidshemmet invänta denna omordning är sedermera inte en godtagbar väg att gå då 

styrdokumenten (Skolverket 2022, s. 6) stipulerar att skolans utrymmen ska göras tillgängliga 

för alla, oavsett kön. 

För att organisera verksamheten och främja ett klimat där både pojkar och flickor upplever 

skolgården och fotbollsplanen som inbjudande krävs riktade insatser för att omdefiniera 

fotbollsplanens maskulina karaktär. Resultaten visar, i enlighet med Clark och Paechter 

(2007, s. 274), att maktförskjutningen mellan pojkar och flickor behöver vara subtil och ta 

hänsyn till skolgårdens komplexa maktrelationer. I relation till flickornas önskan om egentid 

på fotbollsplanen framstår det därmed besvärligt att finna någon omedelbar lösning på 

problemet, förutom en regelrätt uppdelning där pojkarnas och flickornas tid definieras. Dels 

kan detta ses som nödvändigt då flickor är mindre fysiskt aktiva på raster (Pawlowski et al. 

2014, s. 2), dels för att kraven som ställs på en flicka som önskar tillträde till fotbollsplanen är 

alltför stora och därför fordras ansvariga för verksamheten göra ytan till en scen där även 

flickor tillåts spela upp sitt kön. 

För att ta itu med det problemet från grunden kan det vara ett nödvändigt alternativ att 

fotbollen slutar att dela upp små pojkar och små flickor utifrån kön, och i stället startar upp 

knattelag där både pojkar och flickor inkluderas. Detta skulle kunna möjliggöra ett 

isärplockande av den polariserade synen, där flickors deltagande blir sett på som något 
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avvikande och onormalt, och fotbollen skulle därmed inte uteslutande laddas med maskulina 

normer och attityder. I förlängningen skulle det kunna bidra till att flickor och pojkar lär sig 

respektera och lära av varandra, utan underliggande maktspel och hierarkier, vilket skulle 

gynna både flickor och pojkar. 

Studien har främst belyst frågeställningarna utifrån ett genusperspektiv med fokus på flickors 

integrering. En dimension som inte kan förbises, är de kulturella skillnader på både flickor 

och pojkar, som kan påverka i en större kontext. För elever, med erfarenheter av andra 

traditionella könsnormer, kan den kulturella skillnaden göra det än mer svårnavigerat att ta 

plats eller ägna sig åt särskilda aktiviteter. Den aspekten är, även om den inte varit central för 

just denna studie, grundläggande för att få en mer överskådlig bild över det undersökta 

problemområdet. 

Det finns skolor och fotbollsplaner där resultaten inte kan appliceras. Detta då gruppen pojkar 

och flickor inte kan ses som en homogen, statisk grupp (Forsberg 1998, s. 4). Resultaten i 

studien ska inte ses som en generell anmodan till hur fenomenet ska angripas, då individuella 

och gruppdynamiska faktorer kan variera från fall till fall. Samtidigt visar resultaten i studien, 

tillsammans med vår erfarenhet och tidigare forskning, på att det finns maktordningar och 

hegemoniska maskulinitetsnormer som missgynnar barnens deltagande på fotbollsplanen och 

att en intervention är essentiell.  

7.2 Vidare forskning 

Genom studien har vi identifierat områden för fortsatt forskning vad gäller både det 

undersökta problemområdet och relevanta beröringspunkter. För att utvidga studiens 

undersökningsfält skulle observationer kunna bidra till att angripa problemområdet och 

addera fler perspektiv, genom ett triangulärt växelspel mellan enkät, intervjuer och 

observation. Utifrån resultaten vore det även intressant att belysa pojkarnas perspektiv och 

undersöka på vilket sätt de uppfattar fotbollsplanen som skådeplats för genusskapande. Detta 

då resultaten i studien ger en fingervisning om hur pojkar, som inte korrelerar med 

fotbollsplanens maskulina värden och normer, kan ha svårt för att anpassa sig till platsen. 

Vidare hade det varit intressant att undersöka på vilket sätt språket är delaktigt i barnens 

möjlighet att inkluderas i olika gruppkonstellationer.  
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8. Bilagor 
Bilaga 1. Intervjuguide, fokusgruppsintervju (Cirka 30 minuter) 

 

Bakgrund:  

Som ni redan vet kommer vi ställa frågor då vi forskningsstudie om vad barn tycker och 

tänker om skolgården och fotbollsplanen. Ni kan närsomhelst avbryta intervjun eller svara 

pass på någon fråga som inte vill svara på. Vi kommer att spela in intervjun med hjälp av en 

bandspelare. Endast vi och vår handledare kommer lyssna, och när vi är färdiga kommer vi 

radera innehållet. Vi kommer heller inte att använda era riktiga namn eller er skolas namn för 

att ingen ska kunna lista ut vem vi har intervjuat. Känns det okej? 

 

Öppningsfrågor  

Vad heter ni? 

Hur gamla är ni? 

Har ni gått på skolan länge? 

Känner ni varandra väl? 

 

Introduktionsfrågor  

Berätta något kort om skolan 

Berätta om erat fritids 

Berätta om rasterna 

 

Övergångsfrågor  

Berätta något kort om skolgården. 

Finns det något ni tycker är extra bra med skolgården? 

Finns det något som ni saknar eller önskar kunde vara annorlunda med er skolgård? 

 

Raster/utefritids  

Vad gör ni på rasterna och på utefritids? 

 

Nyckelfrågor 

Fotbollsplanen  

Är det någon av er som brukar vara på fotbollsplanen?  
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/ Vad brukar ni göra då? / Varför brukar ni inte vara där? / 

Vad behöver man tänka på om man är på fotbollsplanen? 

Vad är speciellt med fotbollsplanen? 

Är det skillnad på vad tjejer och killar brukar göra på fotbollsplanen? 

/ På vilket sätt? Varför är det så tror ni? / 

Är det vuxna på fotbollsplanen? 

/ Hur ofta? / Hur många? / Vad brukar dom göra då? /  

Finns det särskilda regler för fotbollsplanen? 

/ Hur ser dom ut? / Följs reglerna? / Är det bra regler eller borde de se annorlunda ut? Hur då? 

 

Genus  

Är det någon skillnad på vad pojkar och flickor gör på rasterna?  

/ På vilket sätt? Vad gör flickor mest? Vad gör pojkar mest? / Varför tror ni att det är så? / 

Har ni möjlighet att göra det ni vill på skolgården?  

/ Varför tror ni att det är så? / Har andra elever möjlighet till det? / 

 

Plats  

/ Vilka platser gillar ni bäst? Vilka gillar ni mindre bra? Varför då? / 

Vilka platser brukar det vara flest barn? 

/ Varför är det så tror ni? / 

Vilka platser är det färre barn? 

/ Vad beror det på tror ni? / 

 

Vuxna på skolgården  

Vad brukar de vuxna göra på skolgården? 

/ Var brukar de vara? / Varför tror ni att dom är just där? / 

Hur ska en bra vuxen vara på skolgården? 

/ Vad ska de helst inte göra? / 

Är det skillnad på var manliga och kvinnliga vuxna finns på skolgården?  

/ Var brukar männen vara? Och kvinnorna? / Varför tror ni det är så? / Skulle ni önska att det 

var annorlunda? / 

 

Relationer och identitet  

Hur viktiga är kompisarna på rasterna? 



36 
 

Vilket är viktigast, vem du är med eller vad du gör?  

/ Kan ni utveckla? / 

När ni är på skolgården, umgås ni både pojkar och flickor? 

/ Varför inte? / vad brukar ni göra då? / 

Är det skillnad på att vara kompis med tjejer och killar? 

/ På vilket sätt? /  

 

Avslutningsfrågor: 

Finns det något ni skulle vilja berätta mer om när det handlar om skolgården och 

fotbollsplanen? 

Finns det något som ni vill tillägga? 

 

Summering 

Förklara att allt material kommer anonymiseras. Ingen utomstående, förutom vår handledare, 

kommer ha tillgång till ljudmaterialet. När studien är klar kommer ljudfilen att raderas. 
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Bilaga 2. Enkätfrågor om skolgården och fotbollsplanen 

 

1. Är du? 

Kille 

Tjej 

Annat/vill inte svara 

 

2. Spelar du fotboll på fritiden? 

Ja – i lag 

Ja – med kompisar 

Nej 

 

3. Sysslar du med någon annan bollidrott på fritiden? 

Ja – i lag 

Ja – med kompisar 

Nej 

 

4. Vad gör du på rasten/utefritids? 

Bollspel 

Regellekar 

Rollekar 

Pratar/umgås 

Gymnastik/klättra 

Rastlekar 

Gunga 

Annat __________________ 
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5. Vilka platser brukar du vara på mest på skolgården? (Välj 3 platser, 1-2-3)  

Fotbollsplanen 

Kingrutorna 

Bandyplanen 

Pingisbordet 

Stora gungorna 

Klätterställningen 

Sandlådan 

Snurrorna (vid klätterställningen) 

Gagarinken 

Annan _________________ 

 

6. Hur ofta brukar du vara på fotbollsplanen? 

Aldrig 

Ibland 

Ofta 

Alltid/nästan alltid 

 

7. Vad brukar du göra på fotbollsplanen? 

Är aldrig där 

Spela fotboll 

Spela basket 

Annan bollsport 

Gymnastik 

Kullekar 

Annat ___________________ 
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Om du svarat: Ofta eller Alltid/nästan alltid 

8. Varför väljer du att vara ofta på fotbollsplanen? 

Intresse 

Kompisar 

Stämningen 

Vuxna 

Händer mycket 

Rörelse 

Annat 

 

Om du svarade Aldrig eller Ibland 

9. Varför brukar du inte vara på fotbollsplanen? 

För högljutt 

För mycket bråk 

Får få vuxna 

Inga kompisar 

Inget intresse 

Vill göra annat 

 

10. Vad skulle kunna få dig att vara där mer?’ 

Fler vuxna 

Rastlekar 

Mindre bråk 

Kompisar 

Annat ___________________ 

 

11. Finns det något annat du vill säga om skolgården eller fotbollsplanen? 

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 
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Bilaga 3. Informationsbrev till skolor 
 
 

 
 
Hej X, 
 
Tack för att vi fått möjlighet att kontakta er. 
Vi heter Jonny Bergström och Jonas Åkerlund och vi skriver för närvarande på vår 
kandidatuppsats på Södertörns högskola. Forskningen handlar om barnens förhållande till 
skolgårdens fotbollsplan, där vi främst vill studera flickornas förhållningssätt och 
organiseringens påverkan till planen. För att göra detta önskar vi att genomföra enkäter med 
2–3 klasser i årskurs x. Vi bifogar ett informationsbrev som ni kan läsa upp för eleverna och 
de bestämmer sedan själva om de önskar att svara på enkäten. För att genomföra enkäten 
behöver även elevernas vårdnadshavare godkänna deras medverkan. Det vore därför 
uppskattat om ni kunde skicka med informations- och samtyckesbrev till de intresserade 
eleverna så snart som möjligt.  
 
Utöver enkäter avser vi även att gruppintervjua 3–4 elever tillsammans där de med egna ord 
får beskriva vad de tycker om skolans fotbollsplan. Intervjun tar cirka 30 minuter och även 
här behöver vårdnadshavare lämna samtycke. För enkelhetens skull kommer vi använda 
samma blankett för både enkät och intervju. Elever och föräldrar kan således välja att 
godkänna båda delarna, ingen, eller en av dem.  
 
Vi planerar att komma onsdag under vecka x eller x för att genomföra både enkät och intervju 
vid ett och samma tillfälle. Samtliga elever kommer kunna svara på enkäten medan 
gruppintervjun enbart kommer genomföras med tjejer. För att samla en grupp flickor som 
känner sig trygga med varandra och situationen, samt som har samtyckt till deltagande, både 
själva och via vårdnadshavare, önskar vi gärna att ni bistår med vilka elever vi kan få prata 
med. 
 
Återkom gärna om något är oklart eller inte är görbart så försöker vi anpassa genomförandes 
så att det passar er verksamhet på bästa sätt. 
 
Med vänliga hälsningar, 
Jonny och Jonas 
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Bilaga 4. Informationsbrev till elever 

 

Informationsbrev till elever 
Undersökning om skolgårdens fotbollsplan  
 
Hej! 
Vi heter Jonny och Jonas och är två studenter på Södertörns högskola och vi gör en 
undersökning om skolgårdens fotbollsplan. I vår undersökning kommer vi att intervjua några 
av er i små grupper samt vara med på enkät med olika frågor som ni kommer få svara på. 
Frågorna kommer handla om vad ni tycker om skolgården och fotbollsplanen, exempelvis vad 
ni gör där och hur ofta ni vistas där. Vi är intresserade av att prata med både er som är där ofta 
och er som inte är där ofta. 
 
Så här kommer undersökningen att se ut: 
 

Enkäter: 
• Tillsammans med klassen svarar du på olika frågor som handlar om skolgården och 

fotbollsplanen 
• Vi är med under tiden och hjälper till och förklarar frågorna om det behövs 
• Svaren är helt anonyma 

 
Gruppintervju: 

• Intervju med dig och två-tre till från din klass 
• Vi pratar i ungefär 30 minuter 
• Allt sker på plats i skolan 
• Det är frivilligt att delta 
• Du får närsomhelst avbryta eller svara ”pass” om du inte vill svara 
• Vi spelar in ljudet från intervjun med er. Om ni vill får ni lyssna på samtalet i 

efterhand. Ingen annan kommer att lyssna på samtalet 
• Ditt namn kommer inte användas så ingen kommer kunna veta vem som sagt vad i 

undersökningen 
• Vi kommer inte att berätta för någon vad du säger, förutom om du berättar att någon 

skadas. Då behöver vi tala med en vuxen du känner, men efter att pratat med dig först 
 
För att delta i undersökningen behöver vårdnadshavare ge tillåtelse. De kommer få ett brev 
hem där de får läsa om undersökningen och skriva under för att ni ska få delta.  
 
Tack för er tid, 
Med vänliga hälsningar, Jonny och Jonas 
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Bilaga 4. Informationsbrev och samtyckesblankett till vårdnadshavare 
 
 

 
Stockholm, 2022-11-02 

Informationsbrev och förfrågan om ditt  

barns deltagande i studie om fotbollsplanens betydelse och organisering för barn i 

skolan och fritidshemmet 

 

Vi heter Jonny och Jonas är två studenter på ett av lärarprogrammen vid Södertörns högskola. 

Denna sista termin på utbildningen skriver vi ett examensarbete som omfattar en mindre 

undersökning som är relevant för fritidshemmets praktik. Studien kommer att handla om hur 

barn upplever skolgårdens fotbollsplan och på vilket sätt den kan organiseras för att göras mer 

tillgänglig och inbjudande, främst utifrån tjejers perspektiv.  

 

Vi är båda yrkesverksamma inom skolan och på fritidshemmet och tycker det är viktigt att 

lyfta fram barns berättelser och röster för att utveckla verksamheten. För att samla in material 

till studien kommer vi att besöka X. Vi kommer dels att genomföra enkäter med 2–3 klasser i 

årskurs x där elevernas svar är anonyma, dels en gruppintervju tillsammans med 3–4 barn. 

Vilka barn som deltar på intervjun väljs ut i samråd med ansvariga lärare. Intervjun kommer 

att spelas in. Alla medverkande kommer att bli åldersadekvat informerade om studien och då 

ges möjlighet att besluta om sitt eget deltagande. De kan också närsomhelst välja att avbryta 

utan att ange någon anledning. Inga personer eller platser kommer gå att identifieras i den 

färdiga uppsatsen. Endast vi och handledaren kommer att hantera materialet från enkäten och 

intervjuerna och ingen obehörig kommer ha tillgång till materialet. När studien är slutförd 

kommer allt material som kan identifiera deltagarna i studien att förstöras, exempelvis 

ljudinspelningarna. 

 
Kontaktuppgifter till ansvariga studenter och handledare:  

Grundlärare mot fritidshem, Södertörns högskola 

Handledare: Krystof Kasprzak, xxx@xxx 

Studenter: Jonas Åkerlund, xxx@xxx 

Jonny Bergström, xxx@xxx 
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Samtyckesbrev  
 
 
 
 
Angående mitt barns deltagande i studie om fotbollsplanens betydelse och organisering för 
barn i skolan och fritidshemmet 
 
 
Jag godkänner att Jonny Bergström och Jonas Åkerlund får genomföra en enkätundersökning 
på X för mitt barn för sina studier under höstterminen 2022. 
 
Underskrift vårdnadshavare:  Barnets namn: 
 
________________________________  _____________________ 
 
Namnförtydligande (vårdnadshavare) 
 
________________________________  
 
 
 
 
 
Jag godkänner att Jonny Bergström och Jonas Åkerlund får intervjua mitt barn på X för sina 
studier under höstterminen 2022. 
 
Underskrift vårdnadshavare:  Barnets namn: 
 
________________________________  _____________________ 
 
Namnförtydligande (vårdnadshavare) 
 
________________________________  
 
 
Om ni har godkänt ert barns medverkan - vänligen lämna blanketten till X så snart ni har 
möjlighet. Tack så mycket. 
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Bilaga 5. Arbetsfördelning 

Vår ansats under examensarbetet har varit att komplettera varandra i så stor utsträckning som 

möjligt. Vi har kontinuerligt delat upp uppgifter sinsemellan, där exempelvis Jonas ansvarat 

för större delen av förarbetet inför enkätformulären medan Jonny riktat mer fokus inför 

fokusgruppsintervjuerna. Ett annat exempel är uppdelningen av teoridelen, där vi samlade in 

material genom att rikta in oss på olika typer av litteratur, och därmed fick ett mer utvidgat 

perspektiv under insamlandet. Båda har bidraget med texter till uppsatsen, men för att få en 

mer konsekvent språklig hantering har Jonny ansvarat för att sammanfoga de olika texterna 

för att ge de en sammanhållande struktur. 
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